

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr., a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplace Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază

Nimeri singuratici la 5 cr. se vând la „Tipografia”, soc. pe acțiun

Nimeri singuratici la 20 bani se vând la librăria G. Cârjan, Ploesti

„KALEVALA“.

(S). Poporul din Finlanda are o epopee națională, extrem de frumoasă și extrem de înduioșătoare. Se cheamă Kalevala.

Cu o peană măiastră sunt descrise în epopeea aceasta suferințele unei mame, care și-a pierdut copilul, și luptele mamei n'au fost zadarnice. După multe pribegiri; după-ce a pus în mișcare cerul și pământul; după-ce a făcut tot ce numai putea să facă o ființă omenască: mama și-a aflat copilul, în marea neagră, în marea morții, în marea periculi-nei. 'La-a aflat morți!

Dar' focul iubirii de mamă a dat copilului viață nouă.

Laeremile și sărutările mamei 'l-au înviat din morți!

Epopeea e compusă din motive po-porale. Subiectul e deci un mit, care cine știe de când se perpetuează în gura poporului, din generație în generație, până s'a ivit un condeiu iscusit, care se-l pună pe hârtie.

Astăzi mitul e dat întregii lumi culte, căci Kalevala, cu admirabila figură a mamei iubitoare, și-a făcut intrarea în întreaga literatură europeană.

Sîntem în ajunul nașterii unui nou mit în Finlanda, și cu timpul po-porul Finlandei va avea o nouă Kale-vală. Numai cât o rolurile schimbate.

De astă-dată nu mama și-a per-dut copilul, ci copiii și-au pierdut pe mama lor.

Și copiii poartă acum lupta cu ce-rul și cu pământul, ca se și poată re-găsi pe mama lor iubită. Și o vor re-găsi!

Chiar moartă se o găsească, în marea neagră, în marea morții, în ma-re periculi-nei, în marea rusismului: n'are a face, căci iubirea lor fiească o va aduce la viață nouă!

Și mitul acesta încă se va perpe-tua, din generație în generație, până se va ivi o nouă peană măiastră, care se-l pună pe hârtie, și se-l prefacă în-tr-o nouă Kalevala.

Și această nouă Kalevală va fi mult mai frumoasă decât cea veche, pen-tru-că în ea va fi vorba de luptele unui întreg popor, de iubirea de neam, de salvarea vieții unui popor, compus de eroi; va fi vorba de un popor, care a cutezat să iee lupta cu un colos, și care a învins — colosul!

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Din patria confiscărilor.

Ducea Bucovina, Vasela Grădina, — a ajuns Patria confiscărilor, baronul Bourguignon, a cărui patrie e necunoscută, deși se dă mare apărător al Nemților și al monarhiei întregi, a pus toate forțele sale pentru a duce la înflorire, acum în pragul veacului al XX-lea un sistem de guvernare, care a înflorit în veacurile cele mai întinse. Sub pretext că apără patria, el a luat la ochi Patria și o prigonește nume de număr cu o rigoare până la ridicol. În Bucovina s'a deșteptat în urma acestor măsuri iubirea de neam și de patrie, (fie cu inițială mare ori mică).

Toată lumea se interesează de confiscări și confiscatori. Până și poezii nu mai fanta-sează decât în lumea de idei a confiscărilor. Ca document al acestei stări de lucruri, document prețios pentru viitorul istoriograf cultural al nostru, reproducem următoarea foiță, reconfis-cată din „Patria“:

Pi, pi, pi!!!

(O foiță originală neconfiscabilă).

E Dumineca mare, învelitoare sâr-bătoare ce urmează lăcrimilor în Săm-băta morților pe mormintele din Hore-ca. Am participat și eu la acea melan-colică sârbare. Tot cimiterul era un foc de lumină. Participanții nu se sa-

Stimă și respect poporului din Fin-landa, pentru zelul cu care poartă lupta grea în contra desnaționalizării, în con-tra nimicirii sale!

Stimă și admirație bravelor femei finlandeze, cari au luat acum ele în mână ducerea luptei, — tot așa cum și în Bucovina femeile române au luat în mână lupta pentru onoarea tricolorului național.

Finlanda are femei, dela cari pot să învețe iubire de neam toate femeile de pe rotogolul pământului. Ele sînt adevăratele eroine în noua Kalevală.

Ele, fiicele mamei, fiicele Finlandei condamnate la moarte din partea rusismului, s'au pus să mântuie sufletul mamei din gura morții!

S'au resfirat prin toate părțile lumii; au pus în mișcare toate inimile; au apelat la cer și la pământ, — și is-bânda va fi pe partea lor!

Din toate părțile lumii se trimit adrese Țarului, în cari acesta e rugat să redea fiicilor brave din Finlanda pe mama lor mult iubită, constituția țerei, și glasul străinătății poate că va ave influență asupra Țarului.

Dar' lupta Finlandezelor nu se oprește numai aici. Au ele și un co-mitet permanent în țară, comitet reac-tionar, care adresează în continuu ma-nifeste, proclamațiuni, proteste și ape-luri poporului din Finlanda.

Femeile suplinesc chiar și tiparul în Finlanda, pentru-că presa e pusă sub aspră censură, și astfel toate comu-nicatele adresate poporului le scriu fe-meile, în mii de exemplare, pentru-că nu pot fi multiplicare cu ajutorul ti-parului!

Și pe când femeile duc astfel lupta națională acasă, bărbații au plecat în toate părțile lumii ca să caute o nouă patrie pe seama poporului finlandez. Dacă li-se vor rupe toate firele speranței în redobândirea independenței lor avute, — întregul popor finlandez va emigra și se va așeza în altă parte de lume, unde nu va căuta nime se-l desnaționalizeze. Vor lua toți Finlan-dezii toaigul în mână, vor lăsa casele pustii, câmpurile goale, vor face loc colosului dela Nord ca să se poată sbur-dălnici neimpedecat de nime, — dar' vor lăsa în urma lor blăstămii unui popor, și oasele strămoșilor acestui popor! Și vai de cei-ce nu vor mai ave să se lupte decât numai cu morții!

De aceea, stimă și respect popo-ruului finlandez!

Onoare și admirație femeilor eroice finlandeze, în sinul cărora bate o inimă

atât de caldă și arde un foc atât de sacru național!

Mărire poporului care are astfel de femei, și rușine uriașului care mai continuă lupta contra unui astfel de popor!

Sibiu, 29 Iunie n.

„La Roumanie“, organ frunțas al guvernului român, a fost oprit de a mai intra în Bucovina. Se vede că cenzura baronului Bourguignon nu se îndestulește cu terenul de activitate ce-l are în Bucovina, ci trece și frontiera.

Măsura aceasta a baronului Bour-guignon, vrednică de baronul Bănyffy, — cel de tristă pomenire, e sigur ur-mare a aprecierii, ce „Roumanie“ a făcut atitudinii dușmănoase a guver-norului bucovinean.

Eată ce scrie „La Roumanie“ despre hiperzelul baronului Bourguig-non, de a apări patria de niște duș-mani închipuiți:

„Această măsură, de care nu ne plângem, face onoare Țarului nostru, care nu și-a făcut decât datoria apă-rând pe frații noștri de peste munți rău tratați de către baronul de Bour-guignon.“

Luând această măsură, guverna-torul Bucovinei dă o frumoasă lovitură în apă.

ȘCOALE DE STAT. Ziarele maghiare ne spun, că ministrul de finanțe a pus la dispoziția colegului său dela culte și in-structiuni publică o sumă de nouăzeci și șase mii de florini, în scopul înființării școalelor de stat, cu limba de propunere maghiară, prin părțile Maramurșului. Locuitorii acestei părți de țară sînt Ruțeni și Români, prin urmare, scopul ridicării școalelor maghiare de stat în Maramurș e evident.

Cvota. Deși a fost provocat din mai multe părți și de mai multe-ori, ministrul-president maghiar Széll s'a ferit până acum să dea vre-o lămurire în chestia cvotei, și a considerat-o ca deservire a neexistenței. Se vorbea imediat după legarea compromisului între cele două guverne, că chestia cvotei încă s'a regulat între ele, — dar' nici ministrii, nici organele lor de pu-blicitate, n'au destăinuit nimica din această înfelegere occultă, ci au ascuns-o sub vîlul celei mai perfecte tăceri. Acum însă a eșit la iveală, că cheia spelelor comune, cvota, a fost stabilită în mod

final în consiliul de miniștri, în care s'a făcut ratificarea compromisului, sub presidenția Monarchului, și anume, la cererea prim-ministrului austriac, care era p'aci să strice toată învoiala cu Maghiarii. A urmat însă inter-venția Coroanei, și promisiunea guver-nului maghiar de a se învoi la o urcare nu prea simfioasă a cvotei, care imediat s'a și stabilit, în același con-siliu de coroană, în proporția următoare: Austria 66.2, — Ungaria 33.8. Va se zică capitulare și în chestia cvotei!

Votul universal. În adunarea națio-nală a Slovacilor, ținută la Modra, s'a luat, după o frumoasă vorbire a dlui Dr. Miloš Stefanovici, și la propunerea sa, următorul conclud:

„Adunarea află de necesară introdu-cerea votului secret universal la alegeri: ștergerea instituției viriliștilor și de cre-tarea prin lege, că notarii comunali nu pot să facă parte din congregațiile comitatense, cari sînt corporațiuni de controlă pentru funcționarii comunali și comitatensi.“

Propunerea a fost primită cu unanimitate și cu mare însuflețire.

Paragraful 14. Ziarul oficial din Viena publică rescriptul împără-tesc, prin care se acordă guvernului austriac bugetul pe lunile Iulie—De-cembrie. Sub durată acestui provisoriu ministrul de finanțe al Austriei este autorizat să facă un împrumut de douăzeci de milioane, pentru a pute face față trebuințelor curente. Autorizația, pentru încașsarea împrumutului, guver-nul austriac a primit-o tot pe baza paragrafului 14 din constituție.

Pentru Finlanda. Senatul și camera din Michigan (America) a decis, în ședință comună și în unanimitate, să se provoace presidentul Statelor-Unite, dl Mac-Kinley, să dea ordin reprezentanților Statelor-Unite dela conferența de pace din Haga, ca să exprime reprobarea tutu-ror popoarelor din Statele-Unite, față de dis-pozițiile luate din partea Rusiei pentru nimi-cirea Finlandei. Concludul adus sună astfel:

„Senatul și camera din Michigan își exprimă adăncă și adevărată sa condoleanță, față de asupritul popor din Finlanda. Votază re-cunoștință și aprobare pentru serioasa resi-tență a Finlandezilor, cu care stăruie să men-țină în vigoare și neștirbite legile și drepturile moștenite, — atât pe seama lor, cât și pe seama urmașilor lor. Concludul acesta 'l-am votat pen-tru aceea, pentru-că popoarele din America rē-mân neclintite pe lângă principiul vechiu de a lua poziție în contra oricărei asupririi și vol-nității din partea puterilor de stat. Americanii s'au purtat totdeauna cu simpatie față de aspi-rațiunile ori-cărui popor, fără deosebire de rasă, naționalitate și confesiune, — atunci cînd ele au de scop libertatea și independența.“

Trăească senatul și camera din Michigan!

anumit Oberchinez din Buchenchina*) brutalitățile la alegeri din Maimaimai provință neblagocistivă din regiunile tim-pite ale adevărului de sub gradul imbe-cilității 73).

Partidul ferchez al Budistilor tineri atacă pe cel de Japonezi în grație le-gănatul Nulacing, Grossmufti din Peling. Nulacing, om cu trei fete nemăritate, însă pline de speranță, se ridică în dietă, și încins cu puterea virtuții date lui de Brama, astfel glăsuște și nimicește prin elocvența sa divină argumentele „quasi“ îndreptățite ale partidului budist.

Chinezeste nu vorbește, pentru-că 'i limba țerei și nimenia nu 'i profet în patrie. Dar' nemțește, Aceasta e limba singur mântuitoare a Buchenchinei. Nu-lacing se ridică de pe scaun. Un con-volut de acte, cu multă trudă concepute de slujitorii implicați în taina tainelor, stă amenințător înaintea lui. El suride, fericit, sigur de succesul ce-l va re-porta. Apoi începe pe nemțește cum zic:

„(Ține mîna pe stomach, se uită muștrilor la partidul Budistilor, încreașă sprâncenele, tace, se uită la Schwindu-lowski și Tumilalirzowski (Poloni) refu-jați din patria lor din cauza lipsei de hrană) și cu glas neamzit face următoarea paradă oratorică neamzitoare pentru Bu-distii:

*) Buchenchina = Bucovina. Chinezii tineri = Români tineri. Blagocistiv = Me-trop. Ciupercovici. Nulacing = Bar. Bourguig-non. Foița se datorește, dacă nu ne înșelăm, excelentului condeiu al foiletonistului Teliman.

Prorogarea dietei. Cum am spus și ieri, parlamentul maghiar va fi prorogat imediat după votarea legilor mărunte, referitoare la pact. Prorogarea se va face prin rescript regal. În sco-pul acesta ministrul-president Széll va face zilele acestea o nouă călătorie la Viena.

Mișcarea clerului

în diecesa Gherlei.

Preoțimea gr-cat. română, din trac-tul Buzei, întrunită în conferență la Feldioara, a luat în unanimitate urmă-toorul conclud:

Protest.

„Preoțimea gr-cat. română a trac-tului Buzei, conștie de chemarea sa cea sfîntă și de caracterul preotu-lui român, protestează sus și tare în contra modului de împărțire alaju-torului de stat, fiind gata ori-cînd de a se întruni la luptă sub stin-dardul sfînt, al cărui guvernator e episcopul, înzestrat cu putere legislativă, judiciară și disciplinară însuși de di-vinul Învețător Domnul nostru Isus Christos.“

„Știind datorința, cu care sîntem superiorilor noștri bisericesti; avînd în vedere, că sîntem cetățeni fideli ai patriei și ai tronului, însă cu drepturi garantate și sancționate prin legi, cari le pretindem sîrbătorește să se aplice cu măsuri juste și să se observe ne-parțial:

„Pe baza concludului protocolar ne declarăm solidari cu cetățenii con-trați preoți gr-cat. români din alte trone protopopești, că de aici încolo pe onoarea noastră de preoți, nici unul nu va cere și suplica pe calea administrațiunei politice după ajutoarele dela ministru, ci acelea se se împartă conform prazei de mai nainte, singur prin capul bisericeii, celor mai rău dotați, dar' binemeritați, cari lucră neobosit în viaa Dom-nului spre înflorirea intereselor Biseri-cești și cultura națională.“

„Dorim mai încolo autonomie provincială românească, sepa-rată de cea romano-catolică.“

„Rugăm totodată cu reverință fiinșă pe Măritul ordinariat episcopesc, să binevoiască a convoca sinod diece-san, în care se se petracească datorințele, ce se impun clerului român gr-cat. în aceste zile de grea încercare.“

Pentru conformitate:

I. Pop,

preot gr-cat. și not. ad hoc al conferenței.

„Weil denn doch mitunter, wenn nicht ganz so, doch theilweise und erwiesenermaßen nicht nur hier, sondern vielmehr — und ich glaube denn doch mich disbezüglich keiner allzugrossen Täuschung hinzugeben — und dies umsomehr als, wie ich soeben den Herren Chinesen die Ehre haben werde und dürfte mittheilen zu können, das sintemal und alldieweil man auf Grund notorisch bekannter, durch unwiderfliche, auf Grund dieses dem hohen Hause vorlie-genden, zweifelsohne verlässlichen als wahrheitsgetreuen Materials statistisch unter allen Umständen und begreiflicher Maassen denn doch selbstverständlicher Weise ganz — verzeichnen Sie mir den harten Ausdruck — denn Herrn der Budistenpartei, wie es scheint, denn doch nicht nur dieses, sondern sogar total — bitte nur kein Oho — es wird mir glaube ich umsomehr die Aner-kenning nicht nur dieses, sondern auch anderer wenn auch — und diess muss ich zur vollen Bekräftigung des soeben Angeführten ganz rühmend und oh-ne mir schmeicheln zu wollen — um so mehr und mit Nachdruck hervorheben, als bei der nicht nur hier, sondern auch — ich wiederhole es, — erwiesener-maassen denn doch constatirten Um-standes wenn nicht ganz, so doch theil-weise bei den Herrn — bitte ich spreche denn doch ernst — notorisch verkannten Absicht der wenn nicht ganz, so denn doch theilweise im Ausgleich begriffenen actenmässigen, durch unwiderlegliche Beweise, die ich die Ehre haben werde einem hohen Hause wenn, glaube ich,

Dela congresul Ligei.

Propunerile secției Argeș.

Dăm aici textul propunerilor dlui Brinzeu, despre care se vorbește în darea de seamă dela congres.

1. Pentru redeșteptarea entuziasmului din trecut, propunem:

1. Congresul Ligei să enunțe dorința de a vedea uniți în lupta pentru apărarea bisericii și culturii naționale pe toți românii de peste hotare. Acel apel-rugare al congresului să fie publicat în toate jurnalele române și adus la cunoștința personală a fruntașilor mișcării naționale de peste munți.

2. Să se proclame un număr de profesori ai universităților din București și Iași, precum și alți membri ai Ateneului sau ai Academiei, de conferențieri ai Ligei culturale, cari vor avea să țină în 2-3 orașe pe fiecare an, câte o conferință pentru ridicarea Ligei.

3. Să se adreseze o rugare tuturor membrilor corpului didactic din țară, ca să se facă membri la Ligă și dacă e posibil să iee în a lor mână conducerea secțiilor Ligei.

4. Să se fondeze o revistă bimensuală a Ligei, care redactată în București, să se împartă gratuit fiecărui membru, care a plătit ca cotizație la Ligă, cel puțin 10 lei pe an. Această revistă va conține dări de seamă despre situația culturală a tuturor Românilor și va publica discursurile conferențiarilor Ligei.

5. Să se reînceapă în presa străină o campanie energetică contra prigonitorilor cultului român și să se combată calumniile adversarilor.

II. Pentru »Milionul Ligei«.

1. Să se organizeze o loterie numită »Milionul Ligei«, emițându-se pe fiecare an câte 100.000 de bilete à 1 leu, din care sumă să se împartă ca câștiguri 25.000. Tragerea să se facă odată cu ținerea congresului Ligei.

2. Să se înființeze la inițiativa comitetului central în fiecare oraș, un comitet de dame alături de cel al secțiunilor, care să aranjeze concerte, baluri, petreceri în folosul Ligei.

3. Să se facă o intervenție personală din partea comitetului central, pe lângă toți bogatașii patrioți din țară, ca să dăruiască ceva pentru Ligă.

4. Presa română din regat să fie rugată a face o întinsă și necurmată propagandă pentru stringerea milionului Ligei, publicând în jurnal numele tuturor donatorilor Ligei.

Brinzeu.

DIN BUCOVINA.

»La Roumanie«, organul conservator, apreciază situația din Bucovina prin următorul articol, pe care îl reproducem în întregime cum întreg a fost confiscat în »Patria«:

Românii din Bucovina.

Lucrurile ne mai pomenite sepetec de câțva timp în Bucovina. Organele guvernamentale au întreprins — poate în urma unui ordin — o goană fără milă contra Românilor din acea provincie.

Nimic nu le mai este permis. Până și libertatea de presă, de care au avut parte până și în timpurile cele mai triste din istoria lor, li se contestă.

Persecuțiile, — cari poate că sînt numai o ură personală a baronului Bourguignon, guvernorul provinciei, — datează dela ultima sesiune dietală din Bucovina, la care conaționalii noștri, după-cum e cunoscut, au obținut un succes eclatant.

Toată politica baronului Bourguignon a fost arătată în lumină puțin favorabilă autorului și d-lui a jurat să se rădească contra Românilor. Așadar din interes egoist baronul Bourguignon urmează tactica aceasta.

Observând, că deputații români, cari în camera imperială în Viena fac parte din partidul majorității guvernamentale, sînt acolo binevăzuți, avînd frică că această situație se nu-i strice, a înau-

nicht erschöpfend so denn doch unwiderleglich die Herrn der Nationalpartei entsetzlich für jetzt und immerdar vernichtend treffend und dennoch schonenden, weil die einem Regierungsmanne gebührende ausgleichende Gerechtigkeit nicht nur in puncto zu erlangender Schwiigerschenschaften unter Völkern, sondern auch — und China ist ein gesegnetes Vaterland, — denn doch mitunter man sich zuweilen umsomehr einer wenn nicht offen einbekannten, so doch stillschweigend zugegebenen Tatsache erfreut und man sie notwendiger Weise anerkennen müsste und sollte. Nach diesen meinen erschöpfenden Auseinandersetzungen erachte ich es für überflüssig, den gerechten Standpunkt der Regierung noch auch weiter vertreten zu müssen, und ich glaube, dass denn doch die Herrn, wenn nicht ganz, so doch theilweise mitunter wohl denn doch erwiesenermaßen und in gerechter Würdigung der soeben von mir vorgebrachten Argumente sich denn doch vor unerschütterlichen Thatsachen beugen dürften. (Aplause in rindurilen majorității).

Toată galeria stă cu gurile căscate spre a suge și prin canalul eustachic marea și nepetruns de înleapăta cuvîntare a nimicitorului Nulacing. E mare veselie în tidele braman, ear' Zopful chinez se leagănă în dulci undulațiuni ca valurile galbene ale vecinului Gange.

Pi, pi, pi! Pi, pi, pi! Wor dös a Röd, sapperloitt! E Dumineca mare. Spiritul sfânt se coboară ca limbi de foc asupra capetelor desparate ale slabilor apostoli,

gurat o nouă eră de persecuțiune, și nu crută nimic pentru a face să se creadă în Viena, că Românii nu sînt credincioși Împăratului Francisc Iosif, și că toată politica lor națională este irredentism mascat.

Faptul, dacă cineva poartă o cravată sau cocardă în culori naționale române, constituie crima de tradare de patrie, cel mai mic act de manifestare națională este considerat ca o călcare a legilor; eată cari sînt principiile de guvernare a baronului Bourguignon.

Și pentru a împedeca, ca toate aceste abuzuri să fie denunțate în public, guvernorul Bucovinei își ia refuj la practica comodă a censurii.

Opt numere consecutive ale »Patriei«, organul partidului național român din Bucovina, au fost confiscate, jurnalul ar pute apăre numai cu câteva informațiuni inofensive.

Dar' toată munca baronului Bourguignon este zadărnica. Coloanele albe din »Patria« vorbesc mai elocvent decît articolii cei mai vehemenți și toată lumea înțelege, ce se petrece în Cernăuți.

Dacă bar. Bourguignon vrea să-și dea seama de indignația, ce o provoacă prin aceste fapte rele, n'are decît să privească ce se petrece între Românii din Bucovina.

Nici-cînd conștiința națională a conaționalilor noștri din vechea provincie moldovenească n'a fost mai greu încercată, dar' și voința lor de a rezista în numele tradițiunilor, a legii și a limbei, nu a fost nici-cînd mai fermă și ardentă.

Indignație adîncă a cuprins până și pe femeile române, cari din fire sînt calme și cari nici-cînd nu s'au amestecat în politică. Toate damele române poartă un fiongușor sau o cocardă în culori naționale, ca semn de demonstrație în contra persecutorului. Cât despre bărbați, se poate zice, sînt toți în picioare. Conferința recentă convocată la Cernăuți de partidul național, a fost o manifestare grandioasă a întregului popor român. Putem afirma cu siguranță înainte, că decisiunile luate vor fi executate cu sfințenie. Adevărata mișcare națională abia acum a început în Bucovina. Sîntem siguri, că ea va fi rodnică și că oamenii interesați din loc sau veneticii nu vor mai sîmna discordie și nemulțumire între frații noștri de peste munți.

Un batalion românesc.

În 27 l. c. n. a avut bat. de vînători nr. 28 staționat în Sibiu o îndoită sîrbătoare: 40 de ani împliniți dela înființarea batalionului, care se recrutează din ținutul Caransebeșului și memorabila zi de 27 Iunie 1866, în care batalionul s'a distins cu bravură în câștigarea victoriei dela Trautenau.

Festivitățile s'au început încă în 26 l. c. cu tragerea la țință, care, deși a fost timpul nefavorabil a reușit spre mulțumirea generală. Au fost făcuți țințași peste 100 de ficioiri, ear' »rege« al lor Pavel Avram, căruia i-s'a dat distincțiune: ciucuri de aur. Dintre oficeri a câștigat premiul prim dl locot. Klempe, ear' al doilea, țința cu revolverul, dl căpit. Soretro.

În 27 la 9 ore a. m. eși întreg batalionul în paradă în curtea casarmei foarte frumoasă și cu gust decorată, condus de dl căpitan Hoch. După-ce se făc raportul dlui comandant Scheff, major, se anunță sosirea generalității în frunte cu Excl. Sa dl divisioner Cerri și a dlui gen. Proschinger. Toate în rind fiind se făcură rugăciuni mai ales pentru cei reșoși și se țină ficioirilor alocuțiune în limba germană. Vorbirea festive românește o țină dl preot militar gr-or.

insuflându-le nouă putere pentru grozava luptă ce-i așteaptă pe dinșii și adepții lor. Fim veseli, căci e mare sîrbătoare în Buchenchina; fim veseli, că va fi mare sîrbătoare în Nanking, cînd vor veni din munți și văi credincioșii lui Brama. Atunci nouă limbi de foc încurajătoare se vor cobori asupra Oberchinezilor, limbi arzătoare și de o durere mai înfiorătoare decît Sîmbădă morților, mai istovitoare decît gurile de foc ce varsă spaimă antilduviană pe câmpiile virginală de pe Borneo și Sumatra. Fim veseli, ca prin veselie să ucidem negrul duch ce găzduște în noi, fim veseli precum se cuvine Chinezului cînd cu vecinicia se încumetrește. Fim veseli ca să plîngă cei-ce rid, fim veseli ca pe noi înși-ne să ne înșelăm cu dulce înșelăciune. Fim veseli pe Golgota noastră, veseli până la înfiorare. Plînsul de acuma s'e-l lăsam vadanelor căroră haină potrivită le este. Noi pe drapelul nostru n'avem mai mult loc pentru melancolie și femeiască lăcrimă. Fim veseli, fraților, căci stăm la leagănul unui făt nou ce s'a născut prin durere. Fim veseli, căci bună de visă e veselie noastră în timpul de acum; fim veseli, și cînd nouă veste va veni despre cruciatul de pe Golgota Buchenchinei, nu plîngeți, ci v'e salutați cu noul salut: Pi, pi, pi și pi, pi, pi! Dös thut uns grässlich freuen! Așadar grozavi de veseli, m'ați auzit?

Maimaciu, luna lui Blagocistivng, anul domnului 2318 după Confucius din Searmanatung.
Pi, pi, pi, din Peling.

Ioan Broju, care a fost special invitat spre acest scop. Cînd dinsul urcă tribuna, din fața trupelor se comandă: »Habt Acht«. Efectul vorbirii a fost fermecător, încet la urmă, cînd dl preot apelează la ficioiri să se arete totdeauna vrednicia de numele glorios al părinților lor și aminti numele Maiestății Sale, întreg batalionul erupse în urale: »Să trăiască!« Dl preot fu călduros feliicitat din toate părțile. Entuziasmul soldaților a fost la culme. După aceasta se țină și defilarea în ordine exemplară.

La 12 ore se dete prînz mai gustos și de sîrbătoare soldaților, ear' seara la cină și beuturi excelente. La 1 oră a fost prînz festiv, la care dl comandant de corp Exc. Sa F. Z. M. Probst țină o cuvîntare pentru Maj. Sa și apoi pentru bravul batalion; dinsul îi răspunse dl comandant al batalionului.

La 4 ore toți onorațorii ai oficerii trupe se coborîră în curte, unde au început petrecerile soldaților. Șirul petrecerilor s'a deschis cu »Călușul« admirabil jucat de 12 ficioiri din batalion în haine frumoase de călușeri. La continuă insistența jocul a trebuit repetat în trei rînduri.

Festivitățile s'au terminat, cu desvîlirea bustului Maj. Sale, în jurul căruia erau postați soldați de toate armele, încît se formase un pitoresc tablou. Desvîlirea o a anunțat dl locot. Dumitru de Herbay cu: »Să trăiască Maj. Sa«. Soldați au sărit din toate părțile și au salut bustul, asemenea și publicul asistent a dat expresiune venerațiunii sale, ear' musica a întonat »imnul poporal«. Dl de Herbay, care are partea leului la aceste festivități a fost călduros feliicitat. De altfel toți domni oficeri au contribuit cu sîrguință la reușita acestor festivități, special înșe amintim pe dl loc. Mathias. Atît înainte de prînz, cît și la petrecerile ficioirilor a participat și o cunună frumoasă de dame. Onorațorii s'au depărțat pe la 6 ore între aclamațiuni insuflătoare, după cari s'au început jocuri foarte animate.

Chestiuni școlare.

Examen la școala din Borgo-Prund. Valea-Bărgăului, 24 Iunie n.

La 23 l. c. s'a ținut examenul de vară la școala fundațională din Borgo-Prund, care singură este institut cultural susținut, în aceste părți, din fondurile centrale dela Năsăud, averea oare-cînd exclusiv a fostilor grănițeri din regimentul II.

Școala aceasta are trei învățatori și o învățătoare, anume: dl Iacob Onea, învățator și director; Pavel Beșe, preot, învățator și catichet greco-or.; Ilarion Bosga, învățator, și d-soara Eugenia Greavu, învățătoare; apoi dl Anhidim Candale, preot gr-cat. în Borgo-Bistrița, catichet gr-cat.

Examenul s'a ținut în prezența unui număr public, inteligență din loc și jur: d-soare, doamne, domni, Români, Maghiari, Germani și popor; am vîzut și pe dl Emil Verzariu din Sibiu. Toate clasele au fost examinate în aceeași sală frumos împodobită cu ramuri de brad, cununii de flori și icoane.

Început la 8 ore și s'a terminat la 12 ore a. m. și a fost presidat de prea on. domn Simion Monda, protopopul gr-or. al tractului Bistrița, ca inspector tractual de școale și delegat poate, și de on. domn Teodor Vrășmaș, paroh în Borgo-Prund ca președinte al senatului școlar, fiind acum școala de categoria celor comunale.

Nu înșir anume ce și cît s'a examinat dintre și din obiectele de învățămînt în fiecare clasă, ci spun: examinarea s'a făcut cu interesul, serioșitatea și demnitatea cuvenită și recerută de însemnătatea școalei. Răspunsurile precise și fluente au satisfăcut așteptărei publicului interesat, dovadă zelul desvoltat de învățătorii și învățătoarea școalei într'u a-și îndeplini datoria, ceea-ce le servește spre laudă și recunoștință.

Plăcută impresiune au făcut și cîntările propuse și conduse de d-soara învățătoare Greavu, căreia precum am vîzut, deși în timp relativ scurt, i-a succedat deprinde pe elevii claselor mai înalte a cînta în duet.

În ce privește produsele lucrului de mîna femeiesc cred că nu v'oiu greși spunînd și părerea mea, necompetentă, anume, că și pe acest teren încă s'a făcut un frumos și bun început. În timp relativ scurt și cu eleve puține, am vîzut pregătite și expuse spre privire și examinare, în cabinet separat, piese în număr mărișor și din diferite ramuri de lucru de mîna femeiesc, precum: cîpcării, împletituri, cusături și țesături.

Cele mai frumoase piese 'mi-s'au părut mie acelea lucrate și expuse sub numele elevelor din clasa a IV-a: Ana Suceava, fiica parohului Suceava din B.-Prund, Helena Hângănuț, fiica Drului Nicolae Hângănuț din loc și Maria Beșe, fiica învăț. Beșe dela această școală. Nu-i vorbă, toate lucrurile expuse au fost frumos lucrate, curat și cu gust, încît a începuturi au satisfăcut așteptărei.

E drept, că aici în Bărgău lucrul de mîna femeiesc e desvoltat în așa grad și la poporul țîran, încît de multe ori frumseța produselor lui te pun în

nimire și pot fi luate de alții ca modelele cele mai reușite, și la acest grad de dexteritate a ajuns țîrăna noastră numai prin însușirile și străduința sa, exercitându-se singură fără de ajutorul școalei. Dacă țîră veni școala într'ajutor și în direcțiunea aceasta, deprinderea s'ar face sistematic, mai ușor pentru elevă, mai cu temei, și produsele capătă un lustru mai strălucitor, o frumseță și o valoare mai mare. Este dată dar' pentru poporul nostru puțina de a-și perfecționa fiicele și în direcțiunea aceasta, și prin urmare a face ca cunoștințele lucrului de mîna femeiesc să fie răspîndite în măsură mai mare, mai iute și mai cu temei în sinul seu și prin această școală, și n'au de făcut alta decît a se folosi de ea trimițîndu-și fiicele spre a frecuenta școala regulat și atunci nu se va căi.

Resultatul acestui an 'mi-s'a părut peste tot bun, ceea-ce, repetez, servește spre laudă și recunoștință corpului didactic și patronatului școalei.

Un oaspe.

Din Lăpușul-unguresc.

— 27 Iunie n.

Cu ocaziunea examenului public de vară ținut în 22 Iunie a. c. sub presiul domnului Ioan Papiu, vicar general episcopesc și inspector școlar decesan, pentru premiarea școlarilor diligenți au contribuit următorii domni oaspeți, și corporațiuni: Banca plugarilor 5 fl.; Cassa comună 5 fl.; Szabó Gusztáv, preot, Voith Jakab, magistrul postal pensionat, Lévy György, farmacist, Bárdi Károly, prim-comptabil de bancă, Csizér Mihály, tutor orfanal, Miklós Albert, pleban rom-catolic, Weber Gyula, subjude regesc, câte 1 fl.; Benke Elek, controlor de percepție, Moldován Gergely, neguțtor, Zsenty Antal, hotelier, Kovács János, păpușar, Vass Imre, protopretor, câte 50 cr., toți din Lăpușul-Unguresc.

Din provincie: Alexandru Pop, jude comunal din Rogoz 5 fl.; Dumitru Dragoș, preot gr-cat. în Băiuș 2 fl.; Constantin Man, învățator în Strimbu-Boerhilor 1 fl.; N. Goron, învățator în Sântmărgita, N. Bacoș, inv. în Dej, câte 50 cr.; on. domn Andreiu Todoran, șef de librărie din Gherla 42 cărți parte de rugăciuni, parte școlare; magnificul domn Ioan Papiu; vicar general episcopesc 20 cărți frumoase de rugăciuni și alt conținut.

În numele corpului didactic: Teofil G. Grigorescu, inv. primar.

Cronica zilei.

Sibiu, 29 Iunie n.

La școala de fete a »Asociațiunei« ieri d. a. s'a făcut încheierea solemnă a anului școlastic. Elevele s'au produs cu piese de musică și declamațiuni în toate limbile. Public asistent foarte mult, din loc și din provincie. A asistat și Metropolitul Mețianu, care după cuvîntul de închidere a comisariului »Asociațiunei«, asesorul N. Ivan, a adresat câteva cuvinte părintești către eleve, îndemnându-le să persiste și în viață pe calea cea bună ce li-s'a arătat în școală, spre bucuria părinților lor și a mării noastre familii, poporul românesc. I. P. S. Sa s'a retras între aclamațiuni publice, spre a cerceta expoziția lucrurilor de mîna făcute de eleve. Două sale ocupă această frumoasă expoziție, splendidă în toată privință.

Lucrurile, dela cele mai practice și necesare, până la cele artistice, fac onoare elevelor și profesoarei lor domnișoara M. Cioban. Sîrbarea s'a sfîrșit după 6 ore.

La școala reală s'asească din loc examenele de maturitate s'au făcut în 15 l. c. Dintre 12 maturisanți au reușit 10, între cari 3 Români: Vasile Maxim (din Avrig), primul eminent între toți, Ioan Băilă (din Vale), cu rezultat bun și David Mohan (din Sibiu), cu rezultat suficient.

Societatea pentru fond de teatru român va țină anul acesta adunarea sa la Seliște, în 30 și 31 Iulie st. n., precum am vestit în un număr de mai nainte. Acum ni-se scrie, că comitetul aranjator din Seliște, alcătuit pentru primirea oaspeților și aranjarea sîrbărilor, lucrează cu mult zel pentru isbutirea adunării. În preziua se va face întîmpinarea la gară a comitetului și a oaspeților, ear' seara întrunire de cunoștință. În ziua dîntăiu după sedintă va urma banchet, ear' seara concert dat de Reuniunea de cîntări de acolo, și reprezentație teatrală. În ziua a doua după prînz petrecere poporală, la care va lua parte poporul din Seliște și din jur și unde se vor pute vedea jocurile și porturile naționale ale întregii mărginiiri.

Înștiințare. Cetim în »Foaia Poporului«: Începînd cu numărul acesta la partea economică a »Foi Poporului« avem cu un colaborator mai mult. Este domnul Ioan Georgescu, învățator în Seoreiu, cunoscut prin scrierile sale economice de pînă acum, cari pretutindenea au fost primite

și cetile cu plăcere. Nu ne îndoim că și acelea pe cari le va publica de acum înainte în partea economică a foi noastre, vor fi primite cu aceeași plăcere și de către cetitorii noștri și cu același folos pentru viața practică de toate zilele.

În atențiunea d-nilor învățatori. Foaia »Buk. Pädagogische Blätter« nr. 5 din 10 Martie 1899 atrage atențiunea publicului român asupra »coalelor icoane pentru școală și casă« edate de societatea pentru arta multiplicatoare în Viena. Între altele cetim următoarele în sus numita revistă pedagogică: »Mai ales în limba română și în special noi în Bucovina avem mare lipsă de ilustrațiuni bune pentru copii. De câte ori am da copiilor astfel de icoane la ocazii solenne pentru noi sau pentru ei, dar' nu le avem. Deci ar fi să ne folosim de buna intențiune a acestei societăți, care publică icoanele pentru școală și casă și în limba română, căci din seria I-a, ediția română, apărută înainte de un an și jumătate, s'a vîndut de tot puțin, încît e teamă că se va sista pe viitor edarea ei. Ele se vînd și câte una separat. Recomandăm deci aceste icoane mai ales în atențiunea dlor învățatori. Prețul singuraticelor coale executate în negru 5 cr., în culori 10 cr. Adresa societății este: Editura i. r. de cărți școlare în Viena«.

Adaugem, că coalele se pot procura și prin librăria noastră (Sibiu, strada Poplăcei nr. 15), adăugînduse câte 1 cr. de coală porto.

Concursuri învățătoarești. S'au scris concursuri cu termen de 30 zile, pentru următoarele posturi învățătoarești din diecesa gr-or. a Aradului:

Siria-Cremeneniște, cu salariu de 300 fl. și alte emolumente.

Șilindia, salariu 300 fl. și alte emolumente.

Camna, 250 fl., 6 jug. de pămînt și alte emolumente.

Hodoni, 156 fl. și pămînturi și alte emolumente.

Ișvin, post de învățătoare la clasa de fete, salariu 150 fl. în bani și alte venit.

Bodrogul-vechiu, salariu 300 fl. și 2 grădini de legumărit.

Bobda, salariu în bani 180 fl. și alte emolumente.

Pustiniș, salariu 200 fl. și alte venit.

Tornia, salariu 300 fl. 3/4 jug. pămînt și alte venit.

Aldești, cu salariu în bani 212 fl. și alte venit până la suma de 300 fl.

Comitetul »Societății studenților români din Zürich« pe semestrul de vară 1899 se compune astfel: Președinte: I. Stoian, stud. ing.; vicepreș. și cassar: Al. Ifould, stud. ing.; secretar, actuar și bibliotecar: G. Nalbantu, cand. st. arch.

La Tabla reg. din Tîrgul-Murșului e numit president Tervovszky Béla, fost president de senat la Tabla din Győr.

Oficiile de maghiarisare. În Sănmihail-de-Câmpie (comitatul Cojocnei) există de patru ani deja o școală de stat, despre al cărei examen din anul acesta »Magyarorszag« de ieri scrie următoarele:

»Acest examen a arătat rezultat uimitor. Băieții de limbă română (román anyanyelvű gyermekek) într'atîta 'și-au însușit limba maghiară, încît au răspuns în corectă ungurească din diferitele studii, au declarat frumos poeziile patriotice și au cîntat cu mare însuflețire imnul și »szózat«-ul«.

Despre o altă ispravă de maghiarisare raportează »Közérdek« din Aiud. La școala de stat din Alămor examenul s'a ținut în 4 Iunie. Raportorul spune, că »helybeli román testvéreink« în frunte cu judele comunal și cu preotul gr-or. au asistat la examen în biserică reformată. »Examenul s'a început cu cîntare de psalmi, după care un elev român (román anyanyelvű növendék) printr'o rugăciune rostită cu frumos accent maghiar a implorat ajutorul atotputernicului, ear' la alt loc zice: »A urmat apoi gramatica, declamațiuni de examen, dialoguri, în cari elevii de limbă română s'au distins într'adevăr în mod uimitor«.

Un singur lucru nu înțelegem? Ce caută preoții români în oficiile de maghiarisare?

Import de aur în Europa. O telegramă din Neu-York spune, că ieri a plecat spre Europa un transport de aur în valoare de 2,650.000 dolari (31,800.000 fl.).

Ploi și furtune. Institutul regnicolar de meteorologie din Budapesta raportează despre ziua de alaltăieri ploi de 1-5 mm. din: Ciacurn, Agram, Zombor, Osjec, Solnoc, Agria (cu furtună), Sibiu și Bod. Temperatura în general e sub starea normală.

Ucis de trăsnet. În comitatul Caras-Severin unele locuri sînt cercetate de continue ploi și vreme grea. În Ferencfalva zilele trecute a bătut un orcan teribil, în decursul căruia fulgerul a lovit în lucrătorul Iosif Roșovan și l-a ucis.

În camera Belgiei deputații socialiști au făcut mari demonstrații contra guvernului, în ședința din 27 l. c. Ansă la aceasta a dat proiectul de lege electorală, pe care socialiștii vreau să-l zădărnicească. Președintele camerei a fost silit să suspende de două ori ședința. Socialiștii au părăsit camera între strigăte: »Trăiască republica. Piară clericali!». Ei amenință cu revoluție.

Congregația extraordinară aradană, convocată pe 28 Iunie pentru a întregi posturile devenite vacante prin abdicarea oficianților compromiși în afacerea furatului lui Krivinsky, a ales vicecomite pe Dálnoky Nagy Lajos, preșident la sedria orfanală pe Nachtnebel Gyula, protofisc pe Keresztes Gyula, protonotar pe Schill József, viconotarul de până acum. *Români* n'au fost aleși nici unul.

Două luni pentru o vieță de om. La începutul lunii curente profesorul privat dela Academia de drepturi din Pojan, un anume Oberschall certându-se cu proprietarul Putnokny într-un restaurant din Cluj, și-au aplanat afacerea prin duel, în care Oberschall a ucis pe Putnokny. Tribunalul din Cluj pertractând alaltăieri cauza omorului, a osândit pe Oberschall la două luni închisoare de stat.

Patru gemeni. Nevasta lui Paul Petek, lucrător în oțele dela Reșița, a născut zilele trecute patru gemeni, doi băieți și două fete, teferi și sănătoși toți patru. Li-s'a dat nume în ordinea nașterii: Paul, Iulia, Ioan și Ileana.

Hoți de copii. Poporațiunea din Ó-Becse (comitatul Baci-Bodrog) și împrejurimi e ținută în febrilă agitație de un fapt primejdios. Băieții de câte 10—12 ani ai familiilor din clasa mijlocie dispar fără a li-se putea da de urmă. Mai ales din Ó-Becse, Feldioara, Petrovaselo și Tura dispar copilași. Până acum s'au plâns la poliție și gendarmerie treizeci familii, că li-au dispărut copii. Făptuitorii acestor furturi de copii până acum n'au putut fi prinși, cu toate că atât primăria, gendarmeria, cât și familiile insele păzes și pândesc după ei.

Omor și jaf. La marginea pădurii Pojorita de lângă drumul Vadului (Bihor) săptămăna trecută a fost aflat mort țăranul Vasile Toderas din Șuncuș, care mergea spre casă dela tirgul din Aleșdi, unde vânduse mai multe vite cornute. Este bănuț cu comiterea jafului și omorului țăranului Pavel Florea din Vad, care însă neagă, deși la deținere s'a aflat la el o însemnată sumă de bani.

În procesul otrăvitoarelor din Jebel, care de șase zile se pertractează la tribunalul din Timișoara, alaltăieri s'a terminat procedura de probațiune. Măne se vor ține rechizițiile și pledoariile, ear' sentența se va publica luni în săptămăna viitoare.

În oțele de cărbuni dela Anina s'a întâmplat alaltăieri o surpătură de pământ între tarnele Frideric și Tinnfeld; pe deschizătura astfel produsă a intrat în oțele apă și a provocat teribilă explozie. Patru lucrători au fost răniți de moarte, șase au fost răniți grav, ear' cinci au scăpat cu răni mai ușoare.

Cel mai mare onor. Dintre toți novelisții lunei, Englezul Rudyard Kipling a primit până acum cele mai mari onorarii pentru scrierile sale. În anul trecut a făcut contract cu o revistă engleză să scrie opt narațiuni, pentru cari a căpătat câte 240 funți sterlingi și afară de această enormă sumă și-a rezervat și dreptul de a-și valorisa aceste opt scrieri în America și a le da în volum. Astfel fiecare dintre cele opt narațiuni îi aduce 1000 funți sterlingi. Cel mai mare onorariu l'a căpătat Kipling pentru narațiunea intitulată »007«. O revistă a plătit lui Kipling pentru această scriere de șase mii cuvinte 1500 dolari (18.000 fl.) Afară de aceea și-a dat-o și în volum, care l'a adus un venit de 200.000 de marce.

Nu și-a aflat fericirea. Proprietarul Ioan Osvold din Istvánföld (Tóronal) înainte cu trei săptămăni se cununase cu cea mai frumoasă fată din sat și toți îi invidiau norocul și fericirea. Invidia însă nu era basată. Zilele trecute Osvold și-a făcut moarte silnică aruncându-se în fantăna. A lăsat o serisoare în care spune, că în nevastă-sa n'a aflat fericirea dorită și de aceea se sinucide.

Vipere pe la Oradea. O foale din Oradea-mare spune, că zilele trecute trei femei de țăran au mers la pădure să culeagă fragi. După un timp oarecare s'au dat la odihnă. Deodată una dintre ele a dat țipete grozave. Pe mână se încolăcise un șerpe și l'a mușcat degetul arătător. La aceasta femeile au dat fuga spre casă, dar pe cale celei mușcate și-s'a umflat mâna, au cuprins-o friguri și peste două ciasuri a murit. Șerpele fusese viperă.

Cui s'au dat banii! Anul trecut câțiva deputați din ținuturile de peste Dunăre se constituiseră în comitet de ajutorare cu scop să adune bani spre a ajuta pe țăranii ajunși în miserie din cauza tempestăților din vara trecută. »Hazánk raportează acum, că acest comitet încheiându-și lucrarea, în ședința dela 2 Iunie a hotărât să dea Reuniunii culturale de peste Dunăre cei 50 fl. câți i-au rămas după împărțirea ajutoarelor. Oare acești 50 fl. n'ar fi prins mai bine cutăror țăranii nevoiași, pe seama cărora au și fost dați din partea contribuitorilor?

Cantarada. În unele ținuturi din Spania e în us încă și acum datina, că dacă cineva își ia nevastă din sat străin, trebuie să plătească ficiilor din satul miresei o anumită despăgubire. Un fel de aldămaș — numit *cantarada*, a cărei mărime atîrnă dela poziția socială a miresei: două-trei ferii de vin, ori echivalent în bani. Zilele trecute un medic a peșit pe fiica unui fabricant din Alaejos (lângă Valladolid) și în conțelegere cu părinții fixase deja și ziua cununiei. Tinerimea consăteană miresei a pretins însă dela mire drept cantarada 300 pesete (143 fl.) Medicul nu a voit să plătească nici după ce prietenii l-au făcut atent la urmările neplăcute. Zilele trecute mirele a plecat la mireasă; ajungând la marginea satului însă a fost întâmpinat de o pușcătură care l'a ucis momentan. Ucigașul nu poate fi descoperit, fiindcă vorba fiind de *cantarada*, toți ficiorii din sat, unul ca unul, s'au prezentat la judecătorie ca ucigași ai medicului.

De 117-ori insurat. Tuan Syed Mahomed ben Abdullah al Hadad, cetățean onorabil din Singapore, păzește cu credință legea profetului, în sensul căreia unui mohamedan evlavios nu i-se cuvine să aibă în harem mai multe decât patru neveste. Onorabilul Tuan Syed etc. poartă pe umerii sei povara virstei de 78 ani și totuși îi face inima tichichi când dă cu ochiul de câte o fată frumoasă. De nevastă și-ar lua-o, dar legea profetului încă n'ar călca-o. Onorabilul Tuan Syed etc. știe însă să se ajute în casuri de asemenea colisiune. Scurt și cuprinzător »alungă« din sanctuarul familiar pe una din vechile neveste, ca să facă loc celei nouă. Astfel cetățeanul Tuan Syed etc. din Singapore până acum numai de 117-ori s'insurat și totuși legea profetului nu o a călcat.

Știri mărunte. Comerciantul Iacob Krant din Budapesta, un moșneag de 60 ani, s'a sinucis alaltăieri aruncându-se jos din etajul al treilea.

— În *Somolnoc* s'a aprins alaltăieri uzina de ferării, pe urma căreia au ars toate clădirile fabricii. Paguba e vre-o 23.000 fl.

— În *Feth* (în apropiere de Vaf) bântue între rimători boala de unghii și de gură.

— Pe drumul *Ligedului* (Bănat) ficiorul judeului din Jebel dănd în ceartă cu un păstor l'a ucis.

VIATA SOCIALĂ.

Un concert în Blaj.

— 22 Iunie n.

În 17 l. c. ne-a surprins plăcut »Reuniunea femeilor române gr-cat. din loc. cu o invitare la concertul ce se va aranja în folosul »Reuniunii femeilor române gr-cat. din Blaj«, în 18 Iunie a. c., prima zi de Rosalii, în sala internatului de fete din loc. Ni-se anunța, că va concerta d-șoara *Olivia Bardosi*, profesoară diplomată de München cu concursul mai multor d-șoare.

Așteptam cu nerăbdare ziua primă de Rosalii, ca să ne delectăm la liturgie în corul dlui Murășan; ear' seara la concertul indicat. Ne-am înșelat în o privință în așteptările noastre! Pentru-că la sfânta liturgie corul dlui Murășan nu a cântat, precum nu cântase nici la Paști.

Concertul însă s'a ținut, era fixat pe 8 ore; dar între 7 și 8 ore s'a descărcat asupra Blajului o ploaie torențială; ceea-ce pe mulți i-a reținut dela concert; totuși pe la 8 1/4 ore sala cea spațioasă a internatului era indeseuită de un public frumos.

Intre cei de față am putut vedea pe I. P. S. S. Metropolitul nostru înecunjurat de tinerii canonici: Dr. Augustin Bunea, Dr. Victor Smigelski și de secretarul metropolitan Dr. Isidor Marcu, apoi un număr considerabil de profesori cu familiile lor și alți onorațiori.

Concertul s'a început după 8 1/4 ore. Programa ce consta din 6 puncte s'a executat deplin.

Punctul prim din programă: »La Fileuse« de Raf-fis dur, este un Etude de salon. În bucata aceasta, dragălașa d-șoară Olivia Bardosi cu mâna dreaptă a imitat cântecul melancolic al unei fete, ce toarce cu dexteritate perfectă; ear' cu mâna stângă sfîrșitul fusului cu atăta dibăcie, încât cu toții credeam, că vedem înaintea noastră pe fetița ce toarce, dimpreună cu furca sa. A fost viu aplaudată, ear' în numele Reuniunii un tiner abiturient l'a oferit un buchet frumos de flori în semn de re-

cunoștință pentru elegantul și splendid debut.

Punctul 3: »Vals Asdr de Morskovski. Piesa aceasta a executat-o cu atăta eleganță și cu o tehnică ușoară, încât a stors aplause frenetice și nu a lăsat nimic de dorit. După părerea mea însă d-șoara Olivia s'a întrecut pe sine în punctul 6: »Ilustrațiunea română« de Karasz. Piesa aceasta constă din trei părți: a) imitație pe fluier; b) cântec melancolic tot cu timbru românesc; c) »Deșteaptă-le Române« în trei variațiuni — fantase. Aceasta a executat-o cu atăta efect, valvă și gingășie, încât și cel mai preocupat ascultător a trebuit să recunoască, că d-șoara Olivia Bardosi dispune de un aparat bogat din muzica clasică și de un talent musical rar. Furtunoasele aplause nu încetară pînă nu a apărut de nou pe bină.

Punctul 2 din programă: a) »În fânul de curând cosit«, romanță, musică de Dumitru Voreas; b) »E greu să uiți«, de Spirescu; apoi punctul 5: »Amoresat«, romanță din opereta »Regele Ierome«, le-au cântat cu voce domnioara Neti Vancea cu succes deservit. Aplause sgomotoase a stors dela publicul ascultător. Peste tot d-șoara Neti Vancea dispune de o voce melodioasă și bine instruită și de un timbru plăcut.

Punctul 4: »Plugul blăstemat«, de V. Alexandri, l'a declamat bine d-șoara Elisa Bodocan, învățătoare în internatul de fete din loc. D-șoara Bodocan dispune de o voce puternică și plăcută, predarea, accentuarea românească și interpretarea fidelă a buclăei nu a lăsat nimic de dorit. Astfel și-a petrecut majoritatea publicului din loc în seara primei zile de Rosalii. Idee fericită a avut Reuniunea femeilor române, când s'a decis să roage pe d-șoara Olivia Bardosi ca să debuteze.

Cunctator.

Din Iclânzel.

Primim invitare la petrecerea de vară ce se va aranja în Iclânzel, la 11 Iulie st. n. 1899, cu ocaziunea despărțimintului XXV. al »Asociațiunei«. În pauză se vor juca Călușerul și Bătuta. Venitul curat e destinat în favorul școalei și al despărțimintului »Asociațiunei«. Comitetul, aranjator: Romul S. Orbean, președ.; Vasiliu Suciu, v-președ.; Ioan Boeriu cassar; Vasiliu Vlăssa, secret. I.; Drd. Vasiliu Maior, secret. II.; Alexandru Precup, controlor. Prețul de intrare: de persoană 1 fl, de familie 2 fl. v. a. În începutul la 2 ore d. a. Viptualele se concder st. familii NB. vin, bere cu preț moderat.

Petrecere în Nasna.

Duminecă, la 4/16 Iulie 1899 se va aranja o petrecere de vară în spațioasa sală a școalei gr-or. din Nasna. Venitul curat e destinat în favorul școalei.

Începutul la 6 ore p. m. Prețul intrării de persoană 80 cr.; de familie mai mare decât de 2 persoane 2 fl. Comitetul aranjator: Nicolau Măneșuțiu, președ.; Ioan Pantea, paroch, vicepreședinte I.; Filip Pop, paroch, vicepreședinte II.; Ioan Bărsan, paroch, secretar; Basiliu Hodoș, paroch, cassar; Stefan Russu, paroch, controlor. Petrecerei va premerge ședința adunării generale a despărțimintului XXIV. (al Murășului) al »Asociațiunei«. Suprasolvirile și ofertele se primesc cu mulțumită și se vor cuta pe calea publicității.

MAI NOU.

Taxe pentru Porțile-de-fer.

Ministrul comun de externe a trimis notă tuturor statelor cari la timpul seu au protestat în contra taxelor cerute din partea Maghiarilor pentru trecerea prin Porțile-de-fer, și le comunică faptul, că în încasarea taxelor se bazează pe convențiile dela Berlin și dela Londra. Totodată le avisează, că Ungaria va începe în curând cu încasarea acestor taxe.

Muraviev în disgrație.

Ziarele polone din Varșovia aduc știrea sensațională, că Muraviev, conducătorul politice externe a Rusiei a căzut în disgrația Țarului și în curând va trebui să demisioneze. Urmașul seu are să fie prințul Obotoroski, guvernorul Varșoviei.

Rescoala în Spania.

În cameră și senat s'au făcut interpelații cu privire la turburări. Interpelațiile au dat ansă la ședințe furtunoase.

Rescoala în Saragossa are caracter tot mai periculos. Guvernorul a deșesat la Madrid, că agitația e în creștere. Militia e atacată de răscoală. Ea a folosit armele, lăsând un mort și doi răniți grav. Asemenea au fost răniți trei ofi-ceri și 13 soldați.

Bibliografie.

La »Tipografia«, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare următoarele noutăți musicale:

Les beaux yeux. Valse pentru piano de Mathilde Mironescu	fl. 1.—
Terănuță. Cântec popular pentru voce și pian de Costache Moinaru	— 50
Hora înfrățirii pentru piano de P. G. Nitescu	— 75
La tine copilă dragă. Romanță de Dorianu	— 50
Toujours avec argent. Polca franceză pentru piano de Sig. Paulmann	— 50
La blonde. Polca mazuza pentru piano de Sigismund Paulmann	— 50
Turda. Marș patriotice de Paulmann	— 50
Hora reginei. De Sig. Paulmann	— 25
Serba păpușelor. De Sig. Paulmann	— 25
Marș turcesc. De Sig. Paulmann	— 25
Intermezzo pentru piano de M. Capșa	— 50
Les fleurs de Mai. Valse de Ant. Cirillo	— 1.—
Serba oficerilor. De C. Dimitrescu	— 50
La fille du Marin Vals de Ivanovici	— 1.—
Daisy Bell. Valse (All Right) de C. Kaps	— 75
Liniste. Vals pentru piano de Dimitrie St. Cristide	— 1.—
Am plâns. Romanță pentru voce și piano de Alphonse Chirillo	— 75
Siaguratarea. Romanță pentru voce și piano de Alphonse Chirillo	— 75
Clair. Polca pentru piano de Alph. N. Ochialbi	— 25
Institutele-Unite. Vals pentru piano de Carol Decker	— 1.—
Serba Bucureștilor, pentru piano de Const. Dimitrescu	— 50.—
Serba mirilor. De Const. Dimitrescu	— 50.—
Iubileul. Marș de Gh. Fontino	— 75.—
Surorile. Hora de Gh. Fontino	— 50.—
Elisa. Polca franceză de G. Ionescu	— 50.—
Zéphir. Polca mazuza de G. Ionescu	— 50.—
Souvenir de Zürich. Polca mazuza de Anton Kneisel	— 50.—
Pas de quatre original. De Mayer Lutz	— 50.—
Gavotte de la Princesse »Marie« de Michel Margaritescu	— 75.—
Ai plâns și tu vrodată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu	— 50.—
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu	— 50.—
Pictorial! De E. I. Alexandrescu	— 50.—
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu	— 75.—
L'Affection. Polca franceză pentru piano de C. D. Belortu	— 40.—
De Brăila à Gènes. Galop pentru piano de C. D. Belortu	— 50.—
Serba Bucureștilor, pentru voce și piano de Ioan D. Burlan	— 50.—
Serba Bucureștilor, pentru voce și piano de Ioan D. Burlan	— 50.—
I. Villacroze. De ce »mi-ai zis odinioară, romanță	— 75.—
Radu D. Rosetti. E vre-un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano	— 50.—
I. Paschill. L'Amistie, vals	— 1.—
R. van Saanen, cuvinte de M. Eminescu	— 75.—
Doina codrului	— 75.—
Ioan D. Burlan. Amintiri din Breasta, serbă pentru piano	— 50.—
I. Braunstein. Réve du Matlot, vals pentru piano	— 1.—
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoului, horă	— 75.—
C. Felix. Cuvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano	— 50.—
I. Paschill. Cuvinte de I. Dorianu. Așa »mi-e scris, romanță pentru voce și piano	— 50.—
F. Domeier. Soirées de Bucarest, vals	— 1.50
A. Cirillo. Emilie, polca mazuza pentru piano	— 50.—
D. D. Voreas. Mignon, polca mazuza	— 50.—
I. Dicker. Punct și virgulă, polcă pentru piano	— 50.—
Polizo-Micșunesti. Douce-Nuance, vals	— 40.—
G. Ciurea. Ferdinand-Marș	— 50.—

La comăndele din afară se se adaugă pentru porto postal încă 5 cr., ear' pentru expedie recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediei recomandăm modalitatea din urmă.

«LIGA ROMÂNĂ» DESPRE

»LUPTELE ROMANILOR«.

»Liga Română« scrie următoarele despre broșura noastră »Luptele Romanilor«:

»Tribuna« din Sibiu a avut buna idee de a scoate în broșură »Luptele Romanilor«, o serie de articole publicate în numerele sale de toamnă de dl Doctor Romanus.

Alte cărți, apărute până acum în chestia națională privesc mai mult actualitatea, pe când lucrarea dlui Romanus îmbrățișează într-un breviar trecutului acestor lupte combinându-l cu actualitatea.

Sub raportul acesta, ea vine oarecum să completească tot ce s'a scris în chestia națională de vre-o 7—8 ani încoace. În aceasta residă totă cea mai bună și mai înaltă a cărții.

Deosebit autorul, pentru a o face pe cât se poate mai accesibilă a avut grijă de a o feri de orice balast plictisitor și a-i da o limbă aleasă. Așa, că expunerea întreagă nu e numai succintă, fidelă și clară, dar' ea devine și atractivă.

Aceste calități nouă vor face de sigur ca lucrarea dlui Romanus să fie prețuită pretutindenea. Mai ales în România, unde trecutul chestiei trase silvane e foarte puțin cunoscut. De aceea o și recomandăm cu toată convingerea și căldura, ca pe unica carte cu garul de a introduce pe cetitor mai comod în deplina cunoaștere a chestiei naționale.

Răsboiul pentru neatinare. A apărut în editura librăriei C. Sfetea din București, a doua ediție din »Răsboiul nostru pentru neatinare«, povestit pe înțelesul tuturor de G. Cosbuc. Prețul 95 bani.

Indemnăm pe toți Românii să se procure această frumoasă descriere a vitejiei armatei românești din ultimul răsboi.

Se poate comănda la librăria noastră.

Bursa de mărfuri din Budapesta de la 27 Iunie n. 1899

Seminte	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Hârtănesc nou	75	9.15	9.25	75
Grâu de Tisa	75	9.35	9.45	76
Grâu de Pesta	75	8.20	8.30	76
Grâu de Alba-Rog	75	9.25	9.30	76
„ Băcica	75	9.20	9.25	76
Grâu ung. de Nord	75	—	76	—
Seminte vechi ori noue				
Seminte	Soiul	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	până
Secară	prima	70—72	7.20	7.85
Orz	de nutret	60—62	6.15	6.35
	de vînare	62—64	6.1	7—
	de bere	64—66	—	—
Porumb	bănat	54—41	5.90	6—
	de altăsoia	—	4.40	4.41
			11.50	12—
			4.15	4.41
Grâu	Mart-Apr.			
Căcurus	Sept.-Oct.	8.9	8.9	
	Maio-Iun.	4.67	4.67	
Orz	Iulie-Aug.	—	—	
	Mart-Apr.	6.65	6.65	
	Oct.	—	—	
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	—	—	
Oleu de rap.	roșie	—	—	
Uns. de porc	rafinat	—	—	
Slănină	dela Posta	49.50	50—	
Său	dela țeară	—	—	
Prune	săvănț	49.50	50—	
Licior	slavon, nou	—	—	
Miere	bănețesc	—	—	
Orz	brută	—	—	
	galbînă străcurată	—	—	
	de Rosenau	—	—	

Cursul pietii din Sibiu.

Din 29 Iunie n. 1899

Hârtă-moară română	Cump.	9.44	vând	9.49
Lira turcească				
Imperial (15 R. aur)		18.90		19.05
Reble rusești 100 a		126.50		127.50
Galbeni		5.62		5.67
Napoleon-d'ori		9.49		9.54
100 Marce germane		58.41		59—
Livre sterling		11.90		12—

Bursa de Budapesta.

Din 27 Iunie n. 1899

Renta de aur ung. 4 1/2%	
„ „ „ 4%	
„ „ „ 3 1/2%	100.25
„ „ „ 3%	121.50
„ „ „ 2 1/2%	
„ „ „ 2%	
„ „ „ 1 1/2%	
„ „ „ 1%	
„ „ „ 1/2%	
„ „ „ 1/4%	
„ „ „ 1/8%	
„ „ „ 1/16%	
„ „ „ 1/32%	
„ „ „ 1/64%	
„ „ „ 1/128%	
„ „ „ 1/256%	
„ „ „ 1/512%	
„ „ „ 1/1024%	
„ „ „ 1/2048%	
„ „ „ 1/4096%	
„ „ „ 1/8192%	
„ „ „ 1/16384%	
„ „ „ 1/32768%	
„ „ „ 1/65536%	
„ „ „ 1/131072%	
„ „ „ 1/262144%	
„ „ „ 1/524288%	
„ „ „ 1/1048576%	
„ „ „ 1/2097152%	
„ „ „ 1/4194304%	
„ „ „ 1/8388608%	
„ „ „ 1/16777216%	
„ „ „ 1/33554432%	
„ „ „ 1/67108864%	
„ „ „ 1/134217728%	
„ „ „ 1/268435456%	
„ „ „ 1/536870912%	
„ „ „ 1/1073741824%	
„ „ „ 1/2147483648%	
„ „ „ 1/4294967296%	
„ „ „ 1/8589934592%	
„ „ „ 1/17179869184%	
„ „ „ 1/34359738368%	
„ „ „ 1/68719476736%	
„ „ „ 1/137438953472%	
„ „ „ 1/274877906944%	
„ „ „ 1/549755813888%	
„ „ „ 1/1099511627776%	
„ „ „ 1/2199023255552%	
„ „ „ 1/4398046511104%	
„ „ „ 1/8796093022208%	
„ „ „ 1/17592186044416%	
„ „ „ 1/35184372088832%	
„ „ „ 1/70368744177664%	
„ „ „ 1/140737488355328%	
„ „ „ 1/281474976710656%	
„ „ „ 1/562949953421312%	
„ „ „ 1/1125899906842624%	
„ „ „ 1/2251799813685248%	
„ „ „ 1/4503599627370496%	
„ „ „ 1/9007199254740992%	
„ „ „ 1/18014398509481984%	
„ „ „ 1/36028797018963968%	
„ „ „ 1/72057594037927936%	
„ „ „ 1/144115188075855872%	
„ „ „ 1/288230376151711744%	
„ „ „ 1/576460752303423488%	
„ „ „ 1/1152921504606846976%	
„ „ „ 1/2305843009213693952%	
„ „ „ 1/4611686018427387904%	
„ „ „ 1/9223372036854775808%	
„ „ „ 1/18446744073709551616%	
„ „ „ 1/36893488147419103232%	
„ „ „ 1/73786976294838206464%	
„ „ „ 1/147573952589676412928%	
„ „ „ 1/295147905179352825856%	
„ „ „ 1/590295810358705651712%	
„ „ „ 1/1180591620717411303424%	
„ „ „ 1/2361183241434822606848%	
„ „ „ 1/4722366482869645213696%	
„ „ „ 1/9444732965739290427392%	
„ „ „ 1/18889465931478580854784%	
„ „ „ 1/37778931862957161709568%	
„ „ „ 1/75557863725914323419136%	
„ „ „ 1/151115727451828646838272%	
„ „ „ 1/302231454903657293676544%	
„ „ „ 1/604462909807314587353088%	
„ „ „ 1/1208925819614629174706176%	
„ „ „ 1/2417851639229258349412352%	
„ „ „ 1/4835703278458516698824704%	
„ „ „ 1/9671406556917033397649408%	
„ „ „ 1/19342813113834066795298816%	
„ „ „ 1/38685626227668133590597632%	
„ „ „ 1/77371252455336267181195264%	
„ „ „ 1/154742504910672534362390528%	
„ „ „ 1/309485009821345068724781056%	
„ „ „ 1/618970019642690137449562112%	
„ „ „ 1/1237940039285380274899124224%	
„ „ „ 1/2475880078570760549798248448%	
„ „ „ 1/4951760157141521099596496896%	
„ „ „ 1/9903520314283042199192993792%	
„ „ „ 1/19807040628566084398385987584%	
„ „ „ 1/39614081257132168796771975168%	
„ „ „ 1/79228162514264337593543950336%	
„ „ „ 1/158456325028528675187087900672%	
„ „ „ 1/316912650057057350374175801344%	
„ „ „ 1/633825300114114700748351602688%	
„ „ „ 1/1267650600228229401496703205376%	
„ „ „ 1/2535301200456458802993406410752%	
„ „ „ 1/5070602400912917605986812821504%	
„ „ „ 1/10141204801825835211973625643008%	
„ „ „ 1/20282409603651670423947251286016%	
„ „ „ 1/40564819207303340847894502572032%	
„ „ „ 1/81129638414606681695789005144064%	
„ „ „ 1/162259276829213363391578010288128%	
„ „ „ 1/324518553658426726783156020576256%	
„ „ „ 1/649037107316853453566312041152512%	
„ „ „ 1/1298074214633706907132624082305024%	
„ „ „ 1/2596148429267413814265248164610048%	
„ „ „ 1/5192296858534827628530496329220096%	
„ „ „ 1/10384593717069655257060992658440192%	
„ „ „ 1/20769187434139310514121985316880384%	
„ „ „ 1/41538374868278621028243970633760768%	
„ „ „ 1/83076749736557242056487941267521536%	
„ „ „ 1/166153499473114484112975882535043072%	
„ „ „ 1/332306998946228968225951765070086144%	
„ „ „ 1/664613997892457936451903530140172288%	
„ „ „ 1/1329227995784915872903807060280344576%	
„ „ „ 1/2658455991569831745807614120560689152%	
„ „ „ 1/5316911983139663491615228241121378304%	
„ „ „ 1/10633823966279326983230456482242756608%	
„ „ „ 1/21267647932558653966460912964485513216%	
„ „ „ 1/42535295865117307932921825928971026432%	
„ „ „ 1/85070591730234615865843651857942052864%	
„ „ „ 1/170141183460469231731687303715884105728%	
„ „ „ 1/340282366920938463463374607431768211456%	
„ „ „ 1/680564733841876926926749214863536422912%	
„ „ „ 1/1361129467683753853853498429727072845824%	
„ „ „ 1/2722258935367507707706996859454145696%	
„ „ „ 1/5444517870735015415413993718908291392%	
„ „ „ 1/10889035741470030830827987437816582784%	
„ „ „ 1/21778071482940061661655974875633165568%	
„ „ „ 1/435561429658801233233119497512663311136%	
„ „ „ 1/871122859317602466466238995025326622272%	
„ „ „ 1/1742245718635204932932477990050653244544%	
„ „ „ 1/3484491437270409865864955980101306489088%	
„ „ „ 1/6968982874540819731729911960202612978176%	
„ „ „ 1/1393796574908163946345982392040522595632%	
„ „ „ 1/2787593149816327892691964784081045191264%	
„ „ „ 1/5575186299632655785383929568162090382528%	
„ „ „ 1/11150372599265311570767859136324180655056%	
„ „ „ 1/22300745198530623141535718272648361310112%	
„ „ „ 1/44601490397061246283071436545296722620224%	
„ „ „ 1/89202980794122492566142873090593445240448%	
„ „ „ 1/178405961588244985132285746181186890480896%	
„ „ „ 1/356811923176489970264571492362373780961792%	
„ „ „ 1/713623846352979940529142984724747561923584%	
„ „ „ 1/1427247692705959881058285969449495123847168%	
„ „ „ 1/285449538541191976211657193889899024768336%	
„ „ „ 1/570899077082383952423314387779798049536672%	
„ „ „ 1/1141798154164767904846628775559596099073344%	
„ „ „ 1/2283596308329535809693257551119192198146688%	
„ „ „ 1/4567192616659071619386515102238384396293376%	
„ „ „ 1/9134385233318143238773030204476768792586752%	
„ „ „ 1/1826877046663628647754606040895353757017344%	
„ „ „ 1/3653754093327257295509212081790707514034688%	
„ „ „ 1/7307508186654514591018424163581415028069376%	
„ „ „ 1/14615016373309029182036848327162830056138752%	
„ „ „ 1/2923003274661805836407369665432566011227744%	
„ „ „ 1/5846006549323611672814739330865132022455488%	
„ „ „ 1/11692013098647223345629478661730264044910976%	
„ „ „ 1/23384026197294446691258957323460528089821952%	
„ „ „ 1/46768052394588893382517914646921056179643904%	
„ „ „ 1/93536104789177786765035829293842112359287808%	
„ „ „ 1/18707220957835557353007165858768422471857616%	
„ „ „ 1/37414441915671114706014331717536844943715232%	
„ „ „ 1/74828883831342229412028663435073689887430464%	
„ „ „ 1/1496577676626844588240573268701473797748608%	
„ „ „ 1/2993155353253689176481146537402947595497216%	
„ „ „ 1/5986310706507378352962293074805895190994432%	
„ „ „ 1/11972621413014756705924586149611790381988864%	
„ „ „ 1/23945242826029513411849172299223580763977728%	
„ „ „ 1/47890485652059026823698344598447161527955456%	
„ „ „ 1/95780971304118053647396689196894323055910912%	
„ „ „ 1/191561942608236107294793378393788646111821824%	
„ „ „ 1/383123885216472214589586756787577292223643648%	
„ „ „ 1/766247770432944429179173513575154584447287296%	
„ „ „ 1/1532495540865888858358347027150309168894574592%	
„ „ „ 1/3064991081731777716716694054300618337789149184%	
„ „ „ 1/6129982163463555433433388108601236675578298368%	
„ „ „ 1/12259964326927110866866776217202473351156596736%	
„ „ „ 1/24519928653854221733733552434404946702313193472%	
„ „ „ 1/49039857307708443467467104868809893404626386944%	
„ „ „ 1/98079714615416886934934209737619786809252773888%	
„ „ „ 1/196159429230833773869868419475239573618505547776%	
„ „ „ 1/392318858461667547739736838950479147237011095552%	
„ „ „ 1/784637716923335095479473677900958294474022191104%	
„ „ „ 1/1569275433846670190958947355801916588948044382208%	
„ „ „ 1/3138550867693340381917894711603833177896088764416%	
„ „ „ 1/6277101735386680763835789423207666355792177528832%	
„ „ „ 1/12554203470773361527671578846415332711584355057664%	
„ „ „ 1/25108406941546723055343157692830665423168710115328%	
„ „ „ 1/50216813883093446110686315385661330846337420225664%	
„ „ „ 1/100433627766186892221372630771322616892674840451328%	
„ „ „ 1/200867255532373784442745261542645233785349680902656%	
„ „ „ 1/40173451106474756888549052308529046757069936180512%	
„ „ „ 1/803469022129495137770981046170580935141398723601024%	
„ „ „ 1/1606938044258990275541962092341161870282797447202048%	
„ „ „ 1/321387608851798055108392418468232374056559489440416%	
„ „ „ 1/642775217703596110216784836936464740113118978880832%	
„ „ „ 1/12855504354071922204335696738729294802262379577616%	
„ „ „ 1/25711008708143844408671393477458589604524759155232%	
„ „ „ 1/51422017416287688817342786954917179209049518310464%	
„ „ „ 1/102844034832575377634685573909834358418099036620928%	
„ „ „ 1/205688069665150755269371147819668716836198073241856%	
„ „ „ 1/411376139330301510538742295639337433672396146483712%	
„ „ „ 1/822752278660603021077484591278674867344792292967424%	
„ „ „ 1/164550455732120604215496918255734973468958458593488%	
„ „ „ 1/329100911464241208430993836511469946937916917186976%	
„ „ „ 1/658201822928482416861987673022939893875833834373952%	
„ „ „ 1/1316403645856964833723975346045879787751667687547904%	
„ „ „ 1/2632807291713929667447950692091759575503335375095808%	
„ „ „ 1/5265614583427859334895901384183519151006670750191616%	
„ „ „ 1/10531229166857718669791802768367038302013341500383232%	
„ „ „ 1/21062458333715437339583605536734076604026683000766464%	
„ „ „ 1/42124916667430874679167211073468153208053366001532928%	
„ „ „ 1/84249833334861749358334422146936306416106732003065856%	
„ „ „ 1/168499666669723498716668844293872612832213464006131712%	
„ „ „ 1/336999333339446997433337688587745225664426928012263424%	
„ „ „ 1/673998666678893994866675377175490451328853856024526848%	
„ „ „ 1/1347997333357787989733350754350980902657707720049053696%	
„ „ „ 1/2695994666715575979466701508701961805315415440098107392%	
„ „ „ 1/5391989333431151958933403017403923610630830880196214784%	
„ „ „ 1/10783978666862303917866806034807847221261661760392429568%	
„ „ „ 1/21567957333724607835733612069615694442523323520784859136%	
„ „ „ 1/4313591466744921567146722413923138888454664704156971872%	
„ „ „ 1/862718293348984313429344482784627776910932940831393744%	
„ „ „ 1/17254365866979686268586889655692555538218588016267488%	
„ „ „ 1/34508731733959372537173779311385111076437176032534976%	
„ „ „ 1/69017463467918745074347558622770222152874352065069952%	
„ „ „ 1/138034926935837490148695117245540444305748704130139904%	
„ „ „ 1/276069853871674980297390234491080886011497408260279808%	
„ „ „ 1/552139707743349960594780468982161772022994816520559616%	
„ „ „ 1/1104279415486699921189560937964323544045989633041119232%	
„ „ „ 1/2208558830973399842379121875928647088091979266082238464%	
„ „ „ 1/4417117661946799684758	

Cumpărați cerneală Beyer numai cerneală Beyer.

Unde nu se capătă, livrează direct fabrica de cerneală Beyer din Gorkau.

[178] 12—50

Primăria comunei București.

Direcțiunea comptabilității.

[204] 1—1

SITUAȚIUNEA

veniturilor comunale la 31 Maiu 1899 comparativ cu acela din perioada corăspunzătoare a anului 1898—1899.

Capitoul	Natura veniturilor	Evaluarea budgetară 1899—1900	Încasări		Diferințe						
			1899—1900	1898—1899	Plus	Minus					
I. Venituri ordinare:											
1	Venituri directe	1440700	—	150807	53	144776	62	6030	91	—	—
2	„ indirecte	8177200	—	1319453	65	1305486	40	13967	25	—	—
3	„ din bunuri comunale	641500	—	221099	05	238988	35	—	—	17839	30
4	„ din servicii comunale	1236500	—	279626	35	261506	45	28119	90	—	—
5	Subvențiuni	561252	—	24823	—	113160	—	—	—	88832	—
6	Contribuțiuni pentru drumuri	1615000	—	154761	15	150625	04	4136	11	—	—
II. Venituri extraordinare:											
7	Venituri cu destinațiune specială	160875	10	30963	55	32010	40	—	—	1046	85
8	Diferite venituri	118000	—	10097	65	9577	15	220	50	—	—
	Rămășițe din exerciții închise	—	—	8887	80	28478	54	—	—	15096	74
	Total	13949027	10	2200024	73	2269858	95	52474	67	122308	89
										Minus 69834.22	

Se certifică

p. director:

G. Demetrescu.

p. șeful biroului scriptelor:

C. Calzian.

„TIPOGRAFIA”, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăduță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

- „Înbire”, *poesie* (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50
- „Dan”, *roman*, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75
- „Dan”, *roman*, Biblioteca pentru toți, 4 nri. editura Carol Müller 1896, 2 volume à 32 cr. 64 cr.
- „Din goana vieții”, ediția III. (1895). fl. 1.75.
- „Din goana vieții”, (Biblioteca pentru toți, 3 nri), edit. C. Müller 48 cr.
- „Icoane sterse”, *nuvele*, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr.
- „Un an de luptă”, ed. C. Müller, 1895 fl. 1.25

— Cel mai nou volum de *nuvele*: —

- „În vîltoare”, *nuvele*, editura Miloșescu 1896 fl. 1.—

Comandele se se adreseze:

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.

Au apărut și se află de vânzare la „Librăria „Tipografie”, soc. pe acțiuni în Sibiu” următoarele cărți de mare valoare literară:

Lupta pentru drept

de Dr. Rudolf de Jhering

traducere de
TEODOR V. PĂCĂȚIAN.

— Prețul 1 fl. v. a. —

Cartea aceasta ar trebui să o citească și studieze fiecare Român luptător pentru dreptul național.

Scopul în drept

(Vol. I.)

de Dr. Rudolf de Jhering

traducere autorizată de
TEODOR V. PĂCĂȚIAN.

— Prețul 4 fl. v. a. —

Op mare și de mare preț pentru apărătorii dreptului, îndeosebi pentru avocați, judecători, legiuitori, și pentru cei ce doresc se îmbrațeze carierele acestora.

LIBERTATEA

de John Stuart Mill

traducere de
Teodor V. Păcățian.

— Prețul 1 fl. v. a. —

Unul din cele mai admirabile produse ale literaturii universale din veacul nostru.

Cărțile acestea sînt traduse într-o limbă frumoasă și ușoară românească au fost primite cu multă și binevoitoare simpatie din partea presei române, pot deci să decoreze ori-ce bibliotecă românească.

Se pot comanda dela

Librăria „Tipografie”, societate pe acțiuni în Sibiu.

(Nagyszeben), strada Poplăcei nr. 15).

Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: V. H. Dressandt.

Sz. 2286—1899.

[203] 2—2

Pályázati hirdetmény.

A *Rekitta és Sztrugár* községekben álló rekittai körben üresedésbe jött *körjegyzői állásra* ezennel pályázatot nyitok. Az állásnak javadalmazása a következő:

évi fizetés 400 frt;

irodai átalány 30 frt;

természetbeni lakás és 4 öl tűzifa a magánmunkálatokért szabályrendelileg megállapított díjak.

A körjegyző az állami anyakönyveket is tartozik viselni, mely teendőért 100 forintnyi tiszteletdíj van engedélyezve.

Felhívom a pályázni óhajtokat, hogy az 1883. évi I-ső t.-cz. §-ában körülírt minősítést igazoló folyamodványaikat *f. év július hó 10-éig* hozzám nyújtsák be.

Szászsebes, 1899. évi június hó 24-én.

A járási főszolgabíró:

Dörr Albert.

— Cu preț redus! —

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu

Școalele din Blaj.

Studiu istoric

de Nicolae Brânzeu,

profesor la liceul „I. C. Brătianu” în Pitești.

Prețul redus dela 1 fl. la 50 cr.

Pentru porto postal încă 5 cr. mai mult.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Comandele se pot face la

„Tipografia”,
soc. pe acțiuni în Sibiu.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu

Teoria Dramei

cu un tractat instructiv despre frumos și artă

de Dr. Iosif Blaga,

profesor.

Prețul 1 fl. 80 cr. inclusive 15 cr. porto.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Au ieșit de sub tipar și se află de vânzare:

Chestiunea

Română

în Roma.

Conferența

domnului

Roberto Fava.

— Prețul numai 20 cr. —

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare:

Cea mai nouă

Carte de bucate

a bucătăriei

române, franceze, germane și maghiare

cuprinzând rețetele cele mai bune pentru a pregăti în modul cel mai potrivit ori-ce fel de bucate, delicate sau denturi gustoase.

Se vinde cu preț scăzut (dela 2 fl.) acum numai cu 1 fl. v. a. plus 10 cr. porto (20 cr. recomandată.)

La Librăria „Tipografie”, soc. pe acțiuni în Sibiu,

se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain”

a teologilor din Blaj

1. „*Epistole către un preot tiner*” de Aloisius Melcher. Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de 1 fl. 50 cr.
2. „*Pregătire la moarte*”, adică considerațiuni asupra maximele eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. — fl. 80 cr.
3. „*Duh muscălesc*”, narațiune de Bolanden (45 pag.) fl. 10 cr.

— Se recomandă mai ales preoților. —

MARGARETA MOLDOVAN.

Din tainele vieții.

29 de povești și schițe.

Prețul 1 fl., plus 5 cr. porto.

Se poate procura dela

„Tipografia”,
soc. pe acțiuni, Sibiu.

A apărut!

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască **legea** numită **veterinară**. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare populară a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășesc economilor cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

și BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinții la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine voadese să cunoască frumoasa țeară a *Ardealului*, și cu deosebire *Munții-Apuseni*, patria lui Horia și Iancu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Teara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murăgului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sînt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„*Liga română*”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce într'adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cititor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comandele se pot face la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.